
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  177  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  23 DEL 29/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE N.24 GIORNATE DI FORMAZIONE PER I SERVIZI 
FINANZIARI/CONTABILI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ A.P. SYSTEMS 
SRL CON SEDE IN MAGENTA (MI). 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE N.24 GIORNATE DI FORMAZIONE PER I SERVIZI 

FINANZIARI/CONTABILI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ A.P. SYSTEMS 
SRL CON SEDE IN MAGENTA (MI). 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 212 del 29/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 212 del 29/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Ottavia Antonucci 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che: 

 

� con determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali ed Innovazione n. 

generale 151 e di Settore n. 19 del 22/02/2016 è stato affidata per l’anno 2016 alla 

Società A.P. Systems Srl (realizzatrice delle procedure gestionali) l’attivazione del 

servizio di manutenzione delle procedure di software applicativi, per la gestione dei 

servizi comunali, installati presso il Comune di Molfetta ed utilizzati dai vari uffici 

comunali; 

� questo Comune si è dotato, per l’anno 2016, anche del pacchetto software gestionale 

attinente la Contabilità integrata (Bilancio, Rendiconto, Bilancio consolidato e relativi 

documenti contabili obbligatori) di proprietà della società A.P. Systems s.r.l. da 

Magenta; 

 

Considerato che la legislazione in materia contabile, con i nuovi principi contabili e la 

contabilità armonizzata, introdotti con il D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. 126/2014, 

nonché del “pareggio di bilancio” con la legge 243/2012 e Legge di Stabilità 2016 è in continua 

evoluzione, per cui si rende necessario assicurare continua formazione/supporto tecnico 

informatico contabile sul software gestionale della contabilità generale; 

 

Vista l’offerta pervenuta a questo Ente, prot. comunale n. 2106 in data 14 Gennaio u. s., da 

parte della società A.P. Systems s.r.l., proprietaria dei software gestionali, per l’anno 2016: 

 

Ritenuto necessario, constatata l’affidabilità e preparazione professionale del personale 

della Società A. P. Systems Srl, accogliere la proposta formulata relativamente alla erogazione 

delle n. 24 giornate di formazione/supporto, per i servizi finanziari/contabili, da effettuarsi nel 

corso dell’anno 2016, utilizzando la modalità prepagata con fatturazione semestrale anticipata, in 

quanto si ottiene una sensibile riduzione del costo “pro-sessione”;  

 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario, per ragioni di natura tecnica, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 57-comma 2- lett. b) del codice di contratti pubblici, affidare alla Soc. 

A.P. Systems s.r.l. da Magenta, il predetto servizio; 

 

Visto che per il servizio in questione, la cui spesa ammonta ad € 11.520,00  

(undicimilacinquecentoventi/00) esente i.v.a., (pari a quella sostenuta per l’anno 2015) è 



possibile, altresì, procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11 D. Lgs. 

N.163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

Visto che la succitata società ha dichiarato di possedere i requisiti generali per 

l’affidamento di contratti pubblici, di cui all’art. 38 del Codice dei Contratti; 

 

Accertato, pertanto, di poter affidare il servizio di che trattasi in favore della Soc. A.P. 

Systems s.r.l. da Magenta; 

 

- Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del T.U.EE.LL.  approvato con D. Lgs. N.267/2000. 

 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono parti integranti del presente provvedimento. 

 

1. Affidare alla Soc. A.P.Systems s.r.l. con sede in Magenta (MI) – 20013 – alla via Milano 

n.89/91 – partita i.v.a. n.08543640158, il servizio di erogazione di n. 24 giornate di 

formazione/supporto per i servizi finanziari/contabili con modalità prepagata e fino 

all’esaurimento delle stesse, a fronte del corrispettivo di € 11.520,00 

(undicimilacinquecentoventi/00) i.v.a. esente ai sensi dell’art. 10 DPR n. 633/72; 

 

2. Stabilire che il corrispettivo verrà liquidata su base semestrale anticipata.  

 

3. La spesa di € 11.520,00 (undicimilacinquecentoventi/00) i.v.a. esente ai sensi dell’art. 10 

DPR n. 633/72 per l’affidamento di che trattasi graverà sul capitolo P.E.G. 11626 del 

Bilancio 2016/18, esigibilità 2016. 

 

4. Attribuire al presente provvedimento valore di scrittura privata da sottoporre a 

registrazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 – comma 3 del vigente Regolamento 

Comunale dei Contratti, indicando l’U. O. Appalti e Contratti del relativo adempimento.  

 

5. Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, mediante “Liquidazione tecnico-

contabile” a presentazione di regolare fattura, con le modalità indicate al precedente 

punto 2) del dispositivo. 

 

6. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 

gli atti e le operazioni di seguito indicate, riportanti il seguente numero di CIG: 

GZ1218B60AE 

 

� Acquisizione di idonea dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 38 – comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

� Dichiarazione del c/c dedicato; 

� Pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

n. 33/2013; 

� Pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 – comma 32 della 

Legge n. 190/2012. 

 

 

 

 



 
 

INFORMAZIONI ALL’AUTORITA’ DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

 

N. CIG 
Struttura 

proponente 
Oggetto del bando 

Procedura di 

scelta del 

contraente 

Aggiudicatario 

Importo di 

aggiudicazione 

al netto IVA  

€uro 

Tempi di 

completamento 

dell'opera, servizio, 

fornitura 

Importo 

somme 

liquidate al 

netto IVA 

€uro 

 INIZIO FINE  

Z1218B60AE 

Settore 

Programmazione 

Economico 
Finanziaria e 

Fiscalità 

erogazione  n. 24 
giornate di 

formazione/supporto, 

per i servizi 
finanziari/contabili, da 

effettuarsi nel corso 

dell’anno 2016, 

Affidamento 

diretto   

Ditta A. P. 

SYSTEM Srl 
11.520,00 01/01/2016 31/12/2016  

 

Alla U. O. C. Contabilità e Bilancio del Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità sarà inviato a mezzo posta elettronica, avviso di avvenuta pubblicazione, per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decreto. Legislativo 

30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.23 del 29/02/2016

02/03/2016Data: Importo: 11.520,00

Oggetto: EROGAZIONE N.24 GIORNATE DI FORMAZIONE PER I SERVIZI FINANZIARI/CONTABILI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ
A.P. SYSTEMS SRL CON SEDE IN MAGENTA (MI).

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 217.322,30
96.312,79
11.520,00

107.832,79
109.489,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 19.234,30

0,00

11.520,00

11.520,00

Disponibilità residua: 7.714,30

Capitolo: 11626

Oggetto: PRESTAZIONE SERVIZI/FORMAZIONE INFORMATICI

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 751/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 751/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 751/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1309 - Corsi di formazione per il proprio personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 02/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.001 Acquisto di servizi per formazione specialistica

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

212

EROGAZIONE N.24 GIORNATE DI FORMAZIONE PER I SERVIZI FINANZIARI/CONTABILI.
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ A.P. SYSTEMS SRL CON SEDE IN MAGENTA (MI).

2016

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 177
29/02/2016Data adozione:

02/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


